
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO PERSONALE

N. 1042 del registro delle determinazioni

del 27/09/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

PROGETTO PER L'ATTUAZIONE DEL SOSTEGNO

PER L'INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA

FINANZIATO A VALERE SU FSE.

PROGRAMMAZIONE 2014-2020 PON INCLUSIONE.

-AASSUNZIONE DI N. 6 ASSISTENTI SOCIALI

CAT.D/1

T.Carlucci

Copia



Determina  n. 1042 del 27/09/2018 Proposta n. 1131 del 25/09/2018

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Vista la delibera di G.C. n. 95 del 29 Novembre 2017 e successiva 36/2018 relativa al piano triennale del fabbisogno del

personale 2018- 2020 e la scheda relativa alle assunzioni a tempo determinato per l'Ufficio del Piano Sociale di Zona,

mediante i fondi del Pon Inclusione;

Vista la determina dirigenziale n.591 del 29.05.2018 con la quale si è proceduto ad avviare il procedimento per il

reclutamento del personale a tempo determinato fino al 31/12/2019 di cui al Progetto per l'attuazione del sostegno per

l'inclusione sociale;

Visto il piano assunzioni 2018 che prevede, tra l'altro, l’assunzione a tempo determinato con i Fondi del Pon Inclusione

di n. 6 Assistenti Sociali;

Preso atto che:

• con determina dirigenziale n. 811 del 19/07/2018 si procedeva all’approvazione degli avvisi pubblici

per la selezione delle figure professionali previste nel Pon Inclusione;

• in data 26/07/2018 è stato pubblicato sul sito istituzionale di questo Comune, quale Comune Capofila,

l'avviso per la selezione di n. 6 Assistenti Sociali Cat.D1; 

• con determina n. 947 del 04/09/2018 si procedeva all’ammissione dei candidati;

• con determina n. 944/2018 si procedeva alla nomina della Commissione esaminatrice;

• Dato atto che in data 20 e 21 settembre 2018 si sono svolte le prove di selezione

Visti i verbali redatti dalla Commissione e il risultato finale allegato al verbale n. 3, dal quale si evince che i primi 6

Assistenti Sociali classificatisi in graduatoria sono:

- Giglio Maria Buna;

- Arena Marina Carmela;

- Chiarelli Riccardo;

- Natale Paola;

- Lovaglio Maddalena;

- Dimaggio Francesco; 

Dichiarata l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art.6 bis della legge 241/1990 e s.m.i. in capo alla sottoscritta 

si propone al Dirigente l’assunzione del provvedimento di presa d’atto dei verbali redatti dalla Commissione del

Concorso e di assunzione dei vincitori.

 

      IL RUP                                                                           Il Resp.proc.Uff. Personale Comune capofila

                                                                                                     

Dott.ssa Caterina INCAMPO                                                                  Sig.ra Teresa CARLUCCI

IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO DI PIANO

Visto l’art.32 dello Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto l’art.107 e 109 del TUEL, approvato con D.Lgs.267/00;

Visti gli artt.dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa, previste dal vigente Regolamento di

Contabilità

Viste le disposizioni del vigente Regolamento delle procedure concorsuali; 

D E T E R M I N A

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per essere approvata.

- Di prendere atto della conclusione della procedura di selezione pubblica per la copertura a tempo pieno ed

indeterminato di n. 6 Assistenti Sociali Cat.D per l'Ufficio del Piano Sociale di Zona con i fondi del PON

Inclusione.

- Di approvare i verbali della Commissione di concorso, dando atto che la graduatoria approvata potrà essere 

utilizzata per eventuali nuove assunzioni di assistenti sociali a tempo determinato  che dovessero rendersi 

necessari per il potenziamento del Servizio Sociale Professionale d'Ambito finanziato con risorse finalizzate a 

fronte di trasferimenti Europei/Statali/ Regionali collegati al Piano delle Politiche Sociali Regionali e alla 

misura del fondo nazionale  povertà 2018 di cui al D.M. 18/05/2018 e alla delibera della Giunta  Regionale 

Puglia  n.1565 del 04/09/2018.

- Di prendere atto del risultato finale, allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

- Di dichiarare vincitori della selezione per n. 6 posti di assistenti Sociali Cat.D a valere sul Programma

Pagina 1 di 2



Operativo Nazionale (PON) Inclusione, per l'Attuazione del Sostegno per l'Inclusione attiva  i Sigg.ri:

• Giglio Maria Buna;

• Arena Marina Carmela;

• Chiarelli Riccardo;

• Natale Paola;

• Lovaglio Maddalena;

• Dimaggio Francesco;  

- Di procedersi all'assunzione a tempo determinato a far data dal 01/10/2018 delle 6 unità, previa sottoscrizione

dei relativi contratti di lavoro.  

- Di procedere, in caso di rinunzia o in assenza dei requisiti richiesti all'assunzione degli idonei seguendo

l'ordine di graduatoria.

- Di dare atto che la presente assunzione è effettuata:

• nel rispetto dei vincoli del pareggio di Bilancio nell'anno 2017, ai sensi del comma 719 dell'articolo 1

della legge 28/12/2015, n.208 (Legge di Stabilità 2016) e s.m.i.;

• nel rispetto degli obblighi di certificazione dei vincoli del Pareggio di Bilancio nell'anno 2017, entro il

termine del 31/03/2018;

• che sulla base del rendiconto di Gestione 2017, approvato con Deliberazione del Commissario

Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n.86 dell'11/05/2018, si rileva che è stato rispettato

il limite di spesa del personale nell'esercizio 2017, che al netto degli impegni reimputati mediante

Fondo Pluriennale Vincolato all'esercizio successivo, non risulta superiore a quella media del triennio

2011/2013, ai sensi dell'articolo 1, comma 557 e seguenti della Legge n.296/20026 e s.m.i.;  

• è stato approvato il piano triennale di azioni positive in materia di pari opportunità e il piano triennale

delle performance;

- Di attribuire alle suddette unità il trattamento economico annuo lordo stabilito dal C.C.N.L. per il comparto

Regioni ed Autonomie Locali  pari ad € 22.135,47 comprensivo di tredicesima mensilità, oltre oneri ed irap;

- Di dichiarare l'assenza di conflitto d'interesse, secondo l'art.6 bis della legge n.241/1990 e s.m.i. in capo al

sottoscritto.

- Di impegnare la spesa per l'anno 2018 come di seguito:

€.40.020,00 sui fondi del V livello -Piano dei Conti Finanziario 1.01.01.01.006 – Codifica di Bilancio 12.5.1.101 –

Bil 2018 – Cap.929010 all'oggetto  “Redditi da lavoro dipendente – Spese correnti”- Imp.1642/0 sub. 1;

€.11.205,60 (oneri) sui fondi del V Livello – Piano dei Conti Finanziario 1.01.02.01.001 – Codifica di bilancio

12.5.1.101 Bil 2018 Cap.930010 all'oggetto “Redditi da lavoro dipendente- Spese correnti – Imp.1644/0 sub. 1;

        €.3.401,70  (irap) sui fondi del V livello–Piano dei Conti Finanziario  1.02.01.01.001– Codifica di Bilancio

        12.5.1.102 Bil.2018 cap.950010 all'oggetto “Imposte e tasse a carico dell'Ente–Spese correnti” Imp.1647/0 sub. 1;

e per l'anno 2019:

€.147.617,35 sui fondi del V livello -Piano dei Conti Finanziario 1.01.01.01.006 – Codifica di Bilancio 12.5.1.101

– Bil 2018 – Cap.929010 all'oggetto  “Redditi da lavoro dipendente – Spese correnti”- Imp.196/0 sub. 1;

€.41.332,85 (oneri) sui fondi del V Livello – Piano dei Conti Finanziario 1.01.02.01.001 – Codifica di bilancio

12.5.1.101 Bil 2018 Cap.930010 all'oggetto “Redditi da lavoro dipendente- Spese correnti – Imp.198/0 sub. 1;

          €12.547,47  (irap) sui fondi del V livello – Piano dei Conti Finanziario  1.02.01.01.001– Codifica di Bilancio

        12.5.1.102 Bil.2018 cap.950010 all'oggetto “Imposte e tasse a carico dell'Ente – Spese correnti” Imp.201/0 sub. 1;

- Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

-  Di dare altresi' atto che il CUP è: JS1H17000220006

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE 

Responsabile dell'Ufficio di Piano

                                               Avv. Berardino Galeota

Redatta da T.Carlucci

Pagina 2 di 2



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.337 del 27/09/2018

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROGETTO PER L'ATTUAZIONE DEL SOSTEGNO PER L'INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA FINANZIATO A VALERE SU
FSE. PROGRAMMAZIONE 2014-2020 PON INCLUSIONE. -AASSUNZIONE DI N. 6 ASSISTENTI SOCIALI CAT.D/1

DIPENDENTI COMUNALI -  ELENCO ALLEGATOBeneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.00612.05.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 9290102018

ESERCIZIO: 2018 Impegno: 2018 1642/0 Data: 24/05/2018 Importo: 323.061,22

40.020,00Importo:27/09/2018Data:2018 1642/1Subimpegno di spesa:2018ESERCIZIO:

PON INCLUSIONE - FONDO SOCIALE EUROPEO -  ASSUNZIONE DI VARIE FIGURE
PROFESSIONALI - RETRIBUZIONI TRASFERIMENTO REGIONALE ENTRATA CAP. 34519

C.U.P.: J61H17000220006
Piano dei conti f.: 1.01.01.01.006 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROGETTO PER L'ATTUAZIONE DEL SOSTEGNO PER L'INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA FINANZIATO A VALERE SU
FSE. PROGRAMMAZIONE 2014-2020 PON INCLUSIONE. -AASSUNZIONE DI N. 6 ASSISTENTI SOCIALI CAT.D/1

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.01.02.01.00112.05.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 9300102018

ESERCIZIO: 2018 Impegno: 2018 1644/0 Data: 24/05/2018 Importo: 76.888,58

11.205,60Importo:27/09/2018Data:2018 1644/1Subimpegno di spesa:2018ESERCIZIO:

PON INCLUSIONE - FONDO SOCIALE EUROPEO - ASSUNZIONE DI VARIE FIGURE
PROFESSIONALI - ONERI -  TRASFERIMENTO REGIONALE ENTRATA CAP. 34519

C.U.P.: J61H17000220006
Piano dei conti f.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.337 del 27/09/2018

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROGETTO PER L'ATTUAZIONE DEL SOSTEGNO PER L'INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA FINANZIATO A VALERE SU
FSE. PROGRAMMAZIONE 2014-2020 PON INCLUSIONE. -AASSUNZIONE DI N. 6 ASSISTENTI SOCIALI CAT.D/1

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.02.01.01.00112.05.1.0102Codice bilancio:

Capitolo: 9500102019

ESERCIZIO: 2018 Impegno: 2019 201/0 Data: 24/05/2018 Importo: 27.460,20

12.547,47Importo:27/09/2018Data:2019 201/1Subimpegno di spesa:2018ESERCIZIO:

IRAP - PON INCLUSIONE - FONDO SOCIALE EUROPEO - ASSUNZIONE DI VARIE FIGURE
PROFESSIONALI - TRASFERIMENTO REGIONALE ENTRATA CAP. 34519

C.U.P.: J61H17000220006
Piano dei conti f.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROGETTO PER L'ATTUAZIONE DEL SOSTEGNO PER L'INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA FINANZIATO A VALERE SU
FSE. PROGRAMMAZIONE 2014-2020 PON INCLUSIONE. -AASSUNZIONE DI N. 6 ASSISTENTI SOCIALI CAT.D/1

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.02.01.01.00112.05.1.0102Codice bilancio:

Capitolo: 9500102018

ESERCIZIO: 2018 Impegno: 2018 1647/0 Data: 24/05/2018 Importo: 27.460,20

3.401,70Importo:27/09/2018Data:2018 1647/1Subimpegno di spesa:2018ESERCIZIO:

IRAP - PON INCLUSIONE - FONDO SOCIALE EUROPEO - ASSUNZIONE DI VARIE FIGURE
PROFESSIONALI - TRASFERIMENTO REGIONALE ENTRATA CAP. 34519

C.U.P.: J61H17000220006
Piano dei conti f.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.337 del 27/09/2018

Pagina 3 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROGETTO PER L'ATTUAZIONE DEL SOSTEGNO PER L'INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA FINANZIATO A VALERE SU
FSE. PROGRAMMAZIONE 2014-2020 PON INCLUSIONE. -AASSUNZIONE DI N. 6 ASSISTENTI SOCIALI CAT.D/1

DIPENDENTI COMUNALI -  ELENCO ALLEGATOBeneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.00612.05.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 9290102019

ESERCIZIO: 2018 Impegno: 2019 196/0 Data: 24/05/2018 Importo: 323.061,22

147.617,35Importo:27/09/2018Data:2019 196/1Subimpegno di spesa:2018ESERCIZIO:

PON INCLUSIONE - FONDO SOCIALE EUROPEO -  ASSUNZIONE DI VARIE FIGURE
PROFESSIONALI - RETRIBUZIONI TRASFERIMENTO REGIONALE ENTRATA CAP. 34519

C.U.P.: J61H17000220006
Piano dei conti f.: 1.01.01.01.006 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROGETTO PER L'ATTUAZIONE DEL SOSTEGNO PER L'INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA FINANZIATO A VALERE SU
FSE. PROGRAMMAZIONE 2014-2020 PON INCLUSIONE. -AASSUNZIONE DI N. 6 ASSISTENTI SOCIALI CAT.D/1

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.01.02.01.00112.05.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 9300102019

ESERCIZIO: 2018 Impegno: 2019 198/0 Data: 24/05/2018 Importo: 76.888,58

41.332,85Importo:27/09/2018Data:2019 198/1Subimpegno di spesa:2018ESERCIZIO:

PON INCLUSIONE - FONDO SOCIALE EUROPEO - ASSUNZIONE DI VARIE FIGURE
PROFESSIONALI - ONERI -  TRASFERIMENTO REGIONALE ENTRATA CAP. 34519

C.U.P.: J61H17000220006
Piano dei conti f.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 27/09/2018



Comune di ALTAMURA

Visti

1131

PROGETTO PER L'ATTUAZIONE DEL SOSTEGNO PER L'INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA
FINANZIATO A VALERE SU FSE. PROGRAMMAZIONE 2014-2020 PON INCLUSIONE. -
AASSUNZIONE DI N. 6 ASSISTENTI SOCIALI CAT.D/1

2018

PERSONALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 337 Nr. adozione generale: 1042
27/09/2018Data adozione:

27/09/2018

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1042 del 27/09/2018

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


